SIMATIC ET 200 CN IM 177
______________
______________
______________
______________
______________
______________
______________

扩展模块
(EM)
名称 订货号
EM 221 DI 8×24V DC 6ES7 221-1BF22-0XA0
EM 221 CN DI 8×24V DC 6ES7 221-1BF22-0XA8
EM 221 DI 8×120/230V AC 6ES7 221-1EF22-0XA0
EM 221 DI 16×24V DC 6ES7 221-1BH22-0XA0
EM 221 CN DI 16×24V DC 6ES7 221-1BH22-0XA8
O
I
0 1 2 3 4 5 6 7
0 1 2 3 4 5 6 7
EM 222 DO 4×24V DC—5A 6ES7 222-1BD22-0XA0
 组态选项
 2.1 本章示例所用的组件
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 2-3
扩展模块
(EM)
名称 订货号
EM 222 DO 4 继电器型—10A 6ES7 222-1HD22-0XA0
EM 222 DO 8×24V DC 6ES7 222-1BF22-0XA0
EM 222 CN DO 8×24V DC 6ES7 222-1BF22-0XA8
EM 222 DO 8 继电器型 6ES7 222-1HF22-0XA0
EM 222 CN DO 8 继电器型 6ES7 222-1HF22-0XA8
EM 222 DO 8×120/230V AC 6ES7 222-1EF22-0XA0
EM 223 24V DC 4 In/4 Out 6ES7 223-1BF22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 4 In/4 Out 6ES7 223-1BF22-0XA8
EM 223 24V DC 4 In/4 继电器型 6ES7 223-1HF22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 4 In/4 继电器型 6ES7 223-1HF22-0XA8
EM 223 24V DC 8 In/8 Out 6ES7 223-1BH22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 8 In/8 Out 6ES7 223-1BH22-0XA8
EM 223 24V DC 8 In/8 继电器型 6ES7 223-1PH22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 8 In/8 继电器型 6ES7 223-1PH22-0XA8
EM 223 24V DC 16 In/16 Out 6ES7 223-1BL22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 16 In/16 Out 6ES7 223-1BL22-0XA8
EM 223 24V DC 16 In/16 继电器型 6ES7 223-1PL22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 16 In/16 继电器型 6ES7 223-1PL22-0XA8
EM 231 模拟输入模块，4 个输入  6ES7 231-0HC22-0XA0
EM 231 CN 模拟输入模块，4 个输入  6ES7 231-0HC22-0XA8
EM 231 模拟输入模块 RTD，2 个输入  6ES7 231-7PB22-0XA0
EM 231 CN 模拟输入模块 RTD，2 个输入  6ES7 231-7PB22-0XA8
EM 231 模拟输入热电偶，4 个输入  6ES7 231-7PD22-0XA0
EM 231 CN 模拟输入热电偶，4 个输入  6ES7 231-7PD22-0XA8
EM 232 模拟输出模块，2 个输出 6ES7 232-0HB22-0XA0
EM 232 CN 模拟输出模块，2 个输出 6ES7 232-0HB22-0XA8
EM 235 模拟组合 4 输入/1 输出 6ES7 235-0KD22-0XA0
EM 235 CN 模拟组合 4 输入/1 输出 6ES7 235-0KD22-0XA8
产品概述
2.2 安装
 IM 177
2-4 手册, 1.0, A5E00757653-01
2.2 安装
2.2.1 安装 IM 177 和扩展模块
如何安装
按照下列步骤将 IM177 和扩展模块安装到导轨上：
1. 用力打开模块后背的夹子，将模块的后背挂在导轨上，并将模块向下旋转就位。
2. 闭合夹片。 仔细检查夹子是否已经将模块安全地紧固到了导轨上。 为了避免损坏模
块，按压安装孔的突出部分而不要直接按压模块的前面板。
图 2-2 IM 177 的右视图
参见
导轨安装 (页 4-3)
安装尺寸 (页 4-4)
 组态选项
 2.2 安装
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 2-5
2.2.2 安装 PROFIBUS 插头
步骤
步骤 过程
松开 PROFIBUS 连接器的第一个和最后一个螺钉。 将金属板插
入连接器。
拧紧第一个和最后一个连接器的螺钉。
将电缆穿过防护套。
使用标准剥线工具剥去电缆的绝缘层，长度为：
➀ 电缆屏蔽层： 12 mm
➁ 红色和绿色电缆： 12 mm
③ 电缆端部： 6 mm
松开 A1 和 B1 连接器的螺钉。 将电缆端部插入 PROFIBUS 连接
器，绿色电缆至 A1，红色电缆至 B1。
紧固 A1 和 B1 连接器的螺钉。
旋转插头，用电缆夹和螺钉将电缆固定到金属板上。
电缆屏蔽层必须直接接触金属板，以便确保电缆屏蔽层和插头接
地端的接触良好。
盖上插头的防护套。
产品概述
2.3 接线
 IM 177
2-6 手册, 1.0, A5E00757653-01
2.3 接线

要组态网络，通过拖放操作在 Hw-config 的空白区域添加所需使用的组件。 可以通过搜
索功能快速查找所需的组件。
在添加设备前，检查该组件的订货号与硬件目录中显示的是否吻合。
添加一个导轨
必须先为所使用的站添加导轨，该导轨用于安装 DP 主站。
 组态选项
 2.6 在 STEP 7 中组态
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 2-17
添加 Power Supply(可选)
向导轨添加所用的电源。 只能将电源置于机架的第一个插槽中。
产品概述
2.6 在 STEP 7 中组态
 IM 177
2-18 手册, 1.0, A5E00757653-01
添加 DP 主站的 CPU
然后将硬件目录中实际使用的 DP 主站的 CPU 添加至导轨。 只能将 CPU 置于机架的第
二个插槽中。 插入 CPU 之后，自动弹出一个关于 PROFIBUS 连接的对话框。
 组态选项
 2.6 在 STEP 7 中组态
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 2-19
添加 PROFIBUS 连接
在对话框中： 在对话框中：将 PROFIBUS 地址设置为 2➊，并且为 DP 主站添加
PROFIBUS 连接➋。 两次点击 OK 确认(步骤 ➌ 和 ➍)。
产品概述
2.6 在 STEP 7 中组态
 IM 177
2-20 手册, 1.0, A5E00757653-01
添加 IM 177
从硬件目录中将 IM 177 添加至 PROFIBUS DP 主站系统。 在对话框中，将 PROFIBUS
地址设为 3(此处的地址必须在设备上设置的地址)。
 组态选项
 2.6 在 STEP 7 中组态
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 2-21
添加扩展模块
通过拖放操作将扩展模块添加至 IM 177 的第二槽。如果在实际配置中选用了名称中含有
CN 的扩展模块，可以使用列表中不含 CN 但订货号中间段相同的扩展模块。例如，实际
配置时选用了 EM 221 CN DI 8×24V DC (6ES7 221-1BF22-0XA8)，则在列表中选用
EM 221 DI 8×24V DC (6ES7 221-1BF22-0XA0)。
产品概述
2.6 在 STEP 7 中组态
 IM 177
2-22 手册, 1.0, A5E00757653-01
2.6.4 将组态加载到 DP 主站的 CPU
保存、编译并下载
对于本章示例，到此已经在 STEP7 中完成了硬件配置。 在传送组态之前，必须接通 DP
主站。 请确认 PC/PG 和 DP 主站之间已经建立连接(例如：通过 MPI 连接)。
保存并编译组态，并按照下图所示将组态下载到 DP 主站 CPU 中。
 组态选项
 2.7 接通电源
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 2-23
2.7 接通电源
接通主站和 IM177
1. 将 IM 177 接通电源。
2. 将主站置为 RUN。
结果
注意观察 DP 主站和 IM 177 上的 LED。如果 DP 主站上显示有故障，请参阅相应的手册
进行检查。
如果 IM 177 的运行无故障，LED 指示灯应当为下列状态：
• ON： 亮
• BF： 灭
• SF： 灭
集成到用户程序中
现在可以使用 IM 177 将来自数字输入和输出或者所连扩展模块的信息通过标准
PROFIBUS 数据交换传送到 DP 主站。
IM 177 读取内置和扩展模块的输入，并使得这些输入可被 DP 主站使用。 DP 主站向 IM
177 提供输出信息，用于向内置和扩展模块写入信息。
为此，通过 LAD/STL/FBD 编辑器在 OB 1 中创建用户程序，并将程序下载到主站系统的
CPU 中。
关于在 STEP 7 中进行编程的信息
更多关于 STEP 7 编程的详细信息请参阅下面的手册：
• S7-300/400 系统的系统软件和标准功能
• 用于 S7-300/400 的 S7-SCL V5.3
• 使用 STEP 7 V5.3 编程
• 使用 STEP 7 V5.3
产品概述
2.8 诊断
 IM 177
2-24 手册, 1.0, A5E00757653-01
2.8 诊断
介绍
可以通过 LED 的状态和 STEP 7 的故障信息诊断 IM 177。
通过 LED 诊断
LED 的状态可提供与主站连接方面的诊断信息以及 IM 177 固件自诊断的信息。 不同的
LED 状态的含义和工作区请参见下图。
 组态选项
 2.8 诊断
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 2-25
参见
根据不同的LED状态进行诊断 (页 6-2)
在HW-config中读诊断数据 (页 6-4)
产品概述
2.8 诊断
 IM 177
2-26 手册, 1.0, A5E00757653-01
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 3-1
组态选项 3
3.1 GSD 文件更新
设备数据库文件/GSD
为了能够更简单地组态 PROFIBUS，将特定设备的性能特性放在指定的电子数据表格

• 更正 DP 主站中的参数设定数据。
• 检查 STEP 7 中的组态。将所有设备的
订货号与 HW-config 中的设置进行对
比。 如果不匹配，更改组态并重新将程
序下载到 CPU。
灭 亮 亮 未建立到 DP 主站的连接。 • 检查总线的安装。
• 检查 PROFIBUS 插头是否正确插入。
• 检查接线的极性是否正确。
• 检查网络终端电阻。
• 检查与 DP 主站连接的 PROFIBUS 电缆
是否损坏。
• 检查在设备和组态中使用的 PROFIBUS
地址是否相同。
• 将 IM 177 断电再通电。
亮 亮/灭 亮 IM 177 自检时发现问题。 • 将 IM 177 断电再通电。
• 更换 IM 177。
灭 灭 亮 IM 177 正在与 DP 主站进行数据交换。 组态
与来自 DP 主站的组态相匹配。
无需操作
产品概述
6.3 通过 STEP7 进行诊断
 IM 177
6-4 手册, 1.0, A5E00757653-01
6.3 通过 STEP7 进行诊断
6.3.1 在 HW-config 中读诊断数据
介绍
对于所有 SIMATIC S7/M7 系列模块，均可调用 S7 诊断。 对于基本单元和 I/O 模块，S7
诊断的结构是相同的。
为了在 STEP 7 中进行诊断，可以读主站设备的诊断缓冲区或者从 IM 177 读诊断信息。
如何定位故障
在 HW-config 中，可以按照下列步骤定位故障：
通过菜单 Station >Open ONLINE 打开项目的在线窗口。
• 查找哪个设备正在显示诊断符号。 这些符号指示了设备的状态和故障情况。 可以按
F1 键打开诊断符号的帮助页面，查看诊断的解释信息。
• 选择菜单 PLC >Faulty Modules 显示故障模块列表。
如果有故障，则打开在线视图后，视图将不会自动更新。 选择 view>update 显示当前的
状态。
读取主站和从站的诊断数据
在 HW-config 中，可以打开模块信息获取详细的诊断信息。 双击显示故障的模块。
• 对于 DP 主站： 选择 Diagnostic Buffer 标签，察看模块的故障信息。
• 对于 IM 177： 选择 General 标签察看模块状态。 选择 DP Slave diagnostics 标签，
并点击 Hex.格式按钮显示 IM 177 的诊断字节。
参见
更多详情，请参阅 STEP 7 的在线帮助有关诊断的章节。
 组态选项
 6.3 通过 STEP7 进行诊断
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 6-5
6.3.2 诊断编程
介绍
对于网络中设备的特定诊断，可以编写 OB 以读取诊断信息。 这些程序是 OB 的一部
分，所以只有当该 OB 被调用时这些程序才会执行。
不同类型的 OB 用来诊断不同类型的错误。(详情请参阅 STEP7 的在线帮助)。
对于添加到主程序中的 OB，只有当其对应的故障发生时才被调用。 例如，当发生机架故
障时调用 OB86。 关于不同 OB 的使用方法，请参见 STEP 7 在线帮助。
有关显示诊断信息的选项
为了在 STEP 7 中显示诊断信息，可以编写 SFC 13 读取诊断信息。
可以从任何 OB 中调用 SFC13，但是在发生故障时调用的 OB 中编写 SFC 13 比较合理。
也可以在一个循环 OB(例如 OB1)中编写 SFC 13，但是这大大加重的 CPU 处理器的负
担。
通过 SFC 13 “DPNRM_DG” (读取 DP 从站的诊断数据)，可以 IEC 61784-1:2002 Ed1
CP 3/1, PROFIBUS 指定的格式读取当前的诊断信息。 读取的数据被送入 RECORD 指定
的目标区域。 通过在 SFC 13 调用中将 1 赋给输入参数 REQ 启动读作业。
除了SFC 13 之外，还可以使用FB 125/FC 125 评估从站诊断。 FB 125/FC 125 可从自动
化与驱动集团的技术支持和服务网站下载(http://support.automation.siemens.com)。
参见
有关为诊断编程的详细信息请参见下面的手册：
• STEP 7 在线帮助
• S7-300/400 系统的系统软件和标准功能手册(Manual System Software for S7-300/400
System and Standard Functions)

IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 B-1
B 订货号 B
B.1 B.1 组件
组件 订货号
IM 177 6ES7 177-1AA00-0XB0
STEP7 V5.3 6ES7810-4CC07-0YA5
扩展模块的电缆 6ES7290-6AA20-0XA0
FC 标准电缆(或者其它 8mm 直径的电缆) 6XV1 830-0EH10
EM 221 DI 8×24V DC 6ES7 221-1BF22-0XA0
EM 221 CN DI 8×24V DC 6ES7 221-1BF22-0XA8
EM 221 DI 8×120/230V AC 6ES7 221-1EF22-0XA0
EM 221 DI 16×24V DC 6ES7 221-1BH22-0XA0
EM 221 CN DI 16×24V DC 6ES7 221-1BH22-0XA8
EM 222 DO 4×24V DC—5A 6ES7 222-1BD22-0XA0
EM 222 DO 4 继电器型—10A 6ES7 222-1HD22-0XA0
EM 222 DO 8×24V DC 6ES7 222-1BF22-0XA0
EM 222 CN DO 8×24V DC 6ES7 222-1BF22-0XA8
EM 222 DO 8 继电器型 6ES7 222-1HF22-0XA0
EM 222 CN DO 8 继电器型 6ES7 222-1HF22-0XA8
EM 222 DO 8×120/230V AC 6ES7 222-1EF22-0XA0
EM 223 24V DC 4 In/4 Out 6ES7 223-1BF22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 4 In/4 Out 6ES7 223-1BF22-0XA8
EM 223 24V DC 4 In/4 继电器型 6ES7 223-1HF22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 4 In/4 继电器型 6ES7 223-1HF22-0XA8
EM 223 24V DC 8 In/8 Out 6ES7 223-1BH22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 8 In/8 Out 6ES7 223-1BH22-0XA8
EM 223 24V DC 8 In/8 继电器型 6ES7 223-1PH22-0XA0
B 订货号
B.1 组件
 IM 177
B-2 手册, 1.0, A5E00757653-01
组件 订货号
EM 223 CN 24V DC 8 In/8 继电器型 6ES7 223-1PH22-0XA8
EM 223 24V DC 16 In/16 Out 6ES7 223-1BL22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 16 In/16 Out 6ES7 223-1BL22-0XA8
EM 223 24V DC 16 In/16 继电器型 6ES7 223-1PL22-0XA0
EM 223 CN 24V DC 16 In/16 继电器型 6ES7 223-1PL22-0XA8
EM 231 模拟输入模块，4 个输入  6ES7 231-0HC22-0XA0
EM 231 CN 模拟输入模块，4 个输入  6ES7 231-0HC22-0XA8
EM 231 模拟输入 RTD，2 个输入  6ES7 231-7PB22-0XA0
EM 231 CN 模拟输入 RTD，2 个输入  6ES7 231-7PB22-0XA8
EM 231 模拟输入热电偶，4 个输入  6ES7 231-7PD22-0XA0
EM 231 CN 模拟输入热电偶，4 个输入  6ES7 231-7PD22-0XA8
EM 232 模拟输出模块，2 个输出 6ES7 232-0HB22-0XA0
EM 232 CN 模拟输出模块，2 个输出 6ES7 232-0HB22-0XA8
EM 235 模拟组合 4 输入/1 输出 6ES7 235-0KD22-0XA0
EM 235 CN 模拟组合 4 输入/1 输出 6ES7 235-0KD22-0XA8
 B 订货号
  B.2 手册
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 B-3
B.2 B.2 手册
所有手册都可从自动化与驱动集团的技术支持和服务网站获取
(http://support.automation.siemens.com)。
手册 内容 订货号
手册
S7-300/400 系统的系统软件
和标准功能
S7 CPU 支持的系统和系统中集成的标准功
能。 使用 STL、LAD 和 SCL 编程时可使
用这些功能。 手册中对 S7 可用的功能进
行了全面介绍，并且为了便于编写用户程
序时进行参考，还提供了详细的接口描
述。
A5E00261410-02
编程手册
用于 S7-300/400 的 S7-SCL
V5.3
本手册对使用 S7-SCL 进行编程作了全面
介绍。
A5E00324650-01
编程手册
使用 STEP 7 V5.3 编程
编程手册中介绍了操作系统的结构和
S7 CPU 用户程序的基本知识。
A5E00261405-01
手册
使用 STEP 7 V5.3
通过本手册，可以了解 SIMATIC STEP 7
的基本知识。
A5E00261403-01
手册
S7-200 可编程控制器系统手
册(S7-200 Programmable
Controller System manual)
本手册介绍了 IM 177 支持的扩展模块(EM)
的信息。
6ES7 298-8FA24-8BH0
B 订货号
B.2 手册
 IM 177
B-4 手册, 1.0, A5E00757653-01
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 术语表-1
术语表
自动化系统
自动控制系统是一个可编程逻辑控制器，其中包含至少一个 CPU，多个输入和输出模块
以及操作员接口。
波特率
波特率是指数据传输速度，即每秒传输的比特数（波特率等同于比特率）。 对于
IM177，允许的波特率为 9.6 kbaud 至 1.5 Mbaud。
总线
公共数据传输路径，所有节点都通过此路径进行连接。 对于 IM 177，其总线是一条双绞
线电缆。
CPU
S7 可编程控制器的中央处理单元(CPU)包含开环和闭环控制系统、内存、操作系统和编
程设备接口。
设备主站文件
所有从站相关的特性都保存在一个设备主站文件中(GSD 文件)。 设备主站文件的格式按
照 IEC 61784-1:2002 Ed1 CP 3/1 标准定义。
分布式 I/O 设备
是输入/输出单元，它们距离 CPU 较远，而不是在 CPU 单元内部使用。
DP 主站
执行 IEC 61784-1:2002 Ed1 CP 3/1 标准的主站称为 DP 主站。
术语表
 IM 177
术语表-2 手册, 1.0, A5E00757653-01
DP 从站
是指通过 PROFIBUS 使用 PROFIBUS DP 协议运行并执行 IEC 61784-1:2002 Ed1 CP
3/1 标 准的从站称为 DP 从站。
DP 标准
是 IM 177 分布式 I/O 系统的总线协议，符合 IEC 61784-1:2002 Ed1 CP 3/1 标准。
ESD
Electro Static Discharge(静电放电)的缩写形式。 当两种带不同电荷的物体发生接触并且
正电荷和负电荷相互交换时产生 ESD。
接地(Ground)
传导性接地的电位为零。 在接地电极附近，接地电位可能不为零。 这种现象通常称为“参
考接地”。
接地(Grounding)
接地是指通过接地系统将导电部件连接到接地电极。
GSD 文件
参见“设备主站文件”。
IP20
符合 DIN 40050 的防护等级： 对防止手指接触以及直径大于 12 毫米粒子侵入的保护。
PROFIBUS
过程现场总线：PROFIBUS 标准 IEC 61784 1:2002 Ed1 CP 3/1 中定义的一种过程和现
场总线协议。 此标准规定了位串行现场总线系统的运行、电气和机械属性。 PROFIBUS
是连接单元级和现场级 PROFIBUS 兼容自动化系统与现场设备的总线系统。 PROFIBUS
可使用下列协议：DP(= Dezentrale Peripherie，分布式 I/O 设备)、FMS(= 现 场总线消息
规范)或 TF(= 技术功能)。
 术语表
IM 177
手册, 1.0, A5E00757653-01 术语表-3
PROFIBUS 地址
每个总线节点必须设置一个 PROFIBUS 地址以便在 PROFIBUS DP 上实现唯一标识。
PC/PG 或手提式设备使用 PROFIBUS 地址“0”。 DP 主站和 DP 从站使用范围在 1 和 125
之间的 PROFIBUS 地址。
PROFIBUS-DP
使用 DP 协议的 PROFIBUS 总线系统。 DP 是德语术语“dezentrale Peripherie”(分布式
I/O)的缩写。 IM 177 分布式 I/O 系统基于 IEC 61784-1:2002 Ed1 CP 3/1 标准。
PLC/可编程逻辑控制器
可编程逻辑控制器是作为程序存储在控制设备中的电子控制系统。 因此，设备的设置和
接线均与控制系统的功能无关。 可编程逻辑控制器的结构与计算机结构类似：它由一个
带存储器的 CPU(中央处理单元)、几个输入/输出模块和一个内部总线系统组成。 I/O 设
备和编程语言将根据控制技术的要求来确定。
编程设备
编程设备(PG)实质上是一种适合工业应用的紧凑型移动 PC。 它们配有用于可编程逻辑控
制器(SIMATIC)的专用软硬件。
STEP 7

Ｚ
组件
订货号, B-1
对于 IM 177, 1-4
组态
在 STEP 7 中, 2-11
网络, 2-16
ＺＨ
终端电阻, 4-6
设置, 2-9
Ｇ
规则
IM 177 操作, 5-2
功率消耗, 5-3
电气配置, 5-1
Ｊ
金属板
功能, 1-5
安装, 2-5
Ｘ
响应时间, A-8
Ｔ
特性
IM 177, 1-4
Ｄ
读取诊断数据, 6-4
Ｐ
培训中心, iv
Ｊ
接地(Grounding), 5-5
接线
IM 177, 5-7
PROFIBUS-DP 连接, 2-6
传感器电源, 5-7
扩展模块, 2-8
图, 5-7
数字量输出, 5-8
数字输入, 5-8
接通电源, 2-23
Ｇ
感性负载, 5-6
ＳＨ
数字量输出, 5-8
技术数据, A-6
数字输入, 5-8
技术数据, A-7
数据传送
持续时间, A-8
Ｌ
滤波器
IM 177, 3-3
扩展模块, 3-5
 IM 177
索引-4 手册, 1.0, A5E00757653-01